## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>41</sup> Ms., ubi morbi causa senescit. <sup>42</sup> Ms. hominumque. <sup>43</sup> Ms. duos hic interponunt versus sequentes :  
 Heu pudeat nostrum toles errasse laborem,  
 Et toles fructum male respondisse labori.

Dum tenet intentas attentio tanta sorores.

CAPUT VIII.

*Prudentia orationem Naturæ approbat.*

Nil nisi divinum sapit hæc sententia, tanti

Provida consilii, quæ sic rationis in igne

Decoquitur, quod nulla manent vestigia fæcis,

Non fluidum redolet animum, non mentis obesæ

Segnitem loquitur, subitis non motibus instat,

A summis exspita labris; sed mentis ab alto

Prominet, et nostris offert medicamina morbis.

**330** Trans hominem mens ista sapit, condita sa- [pore]

Divinæ mentis, de cuius fonte profundo

Rivulus emanat, animi discretio vestri.

Non igitur jacet exanimis, non indiga recti,

Non rationis inops, non mens effrenis oberrat,

Non agitur easu, tanto suffulta patrono.

Quæ tantam mentem detractio mordeat ? aut quis

Urgeat invidiæ stimulus ? quis nubila livor

Misceat, aut odium, cum limes regius illam

Dirigat, et recto producat calle viantem ?

Ne vestræ faciat conceptio mentis abortum,

Ne res tanta ruat, ne lux moriatur in umbra :

Sed magis exposita profulguret : exeat istud

In commune bonum, melius sub luce patebit.

Namque bonum quod sæpe latet, splendore mi- [nori]

Degenerat, lucetque magis, si luce fruatur.

Sic flos in fructus, in flumen rivos inundans

Ibit, et in mensem pinguis procedet arista.

Quid melius sperare potest ? quid majus ? et ultra

Quid poterit velle conceptus mentis honestæ ?

Si bonus est, huc usque licet, defigat in isto

Gressus proposito, nec longius ire labore.

Sed tamen hoc supereret quod mentein concutit, [obstat]

Proposito, vexat animum, concepta retardat.

Quod tanti vires operis, tot pondera rerum

Tantum nescit opus, operas suspirat ad istas

Nostra manus, quæ sic hominem conductit ad esse.

Quod non perducit, facit hunc, nec perficit ipsum.

Semper ad esse movet, sed nunquam promovet il- [lum.]

Ejus <sup>st</sup> ad esse valet, nec ad ejus prævalet or- [tum.]

Dispar natura, dispar substantia, forma

Discors, esse duplex, hominis concurrit ad esse ;

Una sapit terras, cœlum sapit altera, cœlis

Insidet hæc, illa terris, mortique tributum

Cogitur ista dare, mortis lex excipit illam.

Hæc manet, illa fluit <sup>st</sup>, hæc durat, deperit illa ;

Essendi nomen gerit hæc, gerit altera numen.

Corpus habet terras, cœlestia spiritus : ergo

Terram terra tenet, retinent cœlestia cœli.